

FACULTATEA DE ARTE ȘI DESIGN

1. Definiții și condiții generale

- Pentru Arte vizuale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr. Crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ISI Web of Knowledge	www.webofknowledge.com
2.	ERIH	http://www.esf.org
3.	Scopus	www.scopus.com
4.	EBSCO	www.ebscohost.com
5.	JSTOR	www.jstor.org
6.	ProQuest	www.proquest.com
7.	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	Arts and Humanities Citation Index	http://www.thomsonscientific.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H

- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Dacă anul în care se depune dosarul este α , ultimii 5 ani se consideră a fi anii calendaristici $\alpha-1, \dots, \alpha-5$, la care se adaugă perioada scursă din anul α .

TEORETICIENI

Cărțile, cataloagele, dicționarele, antologiile sau volumele luate în considerare (pentru indicatorii I2-I14) sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional sau la edituri clasificate de către CNCS în categoriile A sau B, precum și la edituri recunoscute de comunitatea de specialitate.

Articolele și studiile luate în considerare (pentru indicatorii I1, I5) sunt cele publicate în reviste indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste clasificate de către CNCS în categoriile A sau B, precum și cele care se bucură de recunoaștere în comunitatea de specialitate.

2. FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru posturile de asistent și lector (teoreticieni) constă din:

1.Fisa de verificare din **Anexa 1 din ORDINUL nr. 4692 din 26 iulie 2011, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 540/29.07.2011, completat cu ORDINUL nr. 3994/05/05 2012** Publicat în Monitorul Oficial Nr. 334 din 17 mai 2012

Indica-torul	Denumirea indicatorului	Punctaj
		<i>4Xm, Pe articol</i>
	I1 Articole științifice publicate în reviste de specialitate	
I1	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	

	
	Total punctaj I1	
I2 Capitole de cărți		<i>4Xm, Pe capitol</i>
I2	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I2	
I3 Studii publicate în volume colective (acte ale unor conferințe internaționale sau naționale cu comitet de selecție sau sistem peer review, volume cu mai mulți autori, cataloage științifice de expoziții etc.)		<i>4X s, Pe studiu</i>
I3	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I3	
I4 Studiu introductiv la volume colective internaționale sau naționale		<i>4xm,Pe studiu</i>
I4	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I4	
I5 Recenzii în publicații specializate sau publicații de cultură		<i>2Xm,Pe recenzie</i>
I5	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I5	
I6 Fișe de dicționar		<i>3Xm, Pe fișă</i>
I6	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I6	
I7Cărți de autor (monografiile, ediții critice de texte cu studiu introductiv, sinteze, studii teoretice)		<i>15X s, Pe carte</i>
I7	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I7	
I8 Cărți realizate în colectiv, cu n autori		<i>15 / nXm, Pe carte</i>
I8	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I8	

I9 Catalog raisonné, catalogul științific al unei expoziții		15xm, Pe catalog
I9	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I9	
I10 Dicționar de specialitate la care candidatul este autor		15xm, Pe dicționar
I10	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I10	
I11 Dicționar de specialitate la care candidatul este coordonator		8xm, Pe dicționar
I11	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I11	
I12 Cărți cu caracter didactic/cursuri		10xm, Pe carte
I12	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I12	
I13. Cărți coordonate; antologii de texte însoțite de adnotări și studii introductive		8xm, Pe carte
I13	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I13	
I14 Traduceri de texte fundamentale în disciplina candidatului		4xm, Pe carte
I14	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I14	
I15 Keynote speaker la conferințe, organizator de panel		2xm, Pe conferință
I15	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I15	
I16 Moderator de panel / eveniment național sau internațional		1xm, Pe panel / eveniment
I16	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	

	
	Total punctaj I16	
I17 Lucrări prezentate la conferințe naționale sau internaționale		3xm, Pe lucrare prezentată
I17	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I17	
I18 Participarea la proiecte de cercetare		10xm, Pe proiect
I18	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I18	
I19	Tutoriale, seminarii, îndrumări pentru lucrări de seminar / cercetare; îndrumări ale unor lucrări de diplomă sau master (chiar dacă nu în calitate de îndrumător direct); îndrumarea studenților în organizarea de evenimente științifice etc.	10xm, Pe activitate
	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I19	

NOTA: Toate definițiile și condițiile necesare pentru calculul punctajelor sunt precizate în **Anexa 1 din ORDINUL nr. 4478 4692 din 26 iulie 2011, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 540/29.07.2011 completat cu ORDINUL nr. nr. 3994/05/05 2012** Publicat în Monitorul Oficial Nr. 334 din 17 mai 2012

3. Următoarele STANDARDE trebuie îndeplinite CUMULATIV pentru teoreticieni:

Indicatori precizați în Anexa 1 din ORDINUL nr. 4478 4692 din 26 iulie 2011, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 540/29.07.2011 completat cu ORDINUL nr. 3994 Publicat în Monitorul Oficial Nr. 334 din 17 mai 2012

Indicator	Standard pentru lector, cercetător științific grad III	Standard pentru asistent, cercetător științific
C1	≥ 3 Numărul de articole / studii prevăzute la indicatorii I1-I4	≥ 2 Numărul de articole / studii prevăzute la indicatorii I1-I4
C2	≥ 2, Numărul de cărți prevăzute la indicatorii I3, I4, I5 din care o carte reprezentând teza de doctorat revăzută în vederea publicării	≥ 0 Numărul de cărți, publicații prevăzute la indicatorii I7-I14
C3	≥ 2 din care: ≥ 0 internaționale	≥ 1 Numărul de conferințe la care a contribuit

	≥ 2 naționale Numărul de conferințe la care a contribuit cu activitățile prevăzute la indicatorii I15-I17, în ultimii 5 ani	cu activitățile prevăzute la indicatorii I15-I17, în ultimii 5 ani
C4	≥ 1 Numărul de activități prevăzute la indicatorii I18-I19*	≥ 0 Numărul de activități prevăzute la indicatorii I18-I19*
C5	≥ 30 Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I19)	≥ 10 Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I19)
-		

* Criterii suplimentare peste standardele MENC

PRACTICIENI

Definiții și condiții

- Publicațiile luate în considerare (pentru indicatorii I1 – I5) sunt cele apărute la edituri /reviste cu prestigiu internațional sau clasificate de către CNCS în categoriile A sau B, precum și la edituri/reviste recunoscute de comunitatea de specialitate.
- Se consideră a fi evenimente expoziționale de nivel internațional expozițiile personale sau participările la expoziții de anvergură organizate de mari muzee sau galerii de prim rang pe plan internațional; participările la bienale sau evenimente comparabile cu tradiție și/sau prestigiu recunoscut.
- Se consideră a fi evenimente expoziționale de nivel național/local expozițiile personale sau de grup organizate de muzee, galerii (inclusiv galerii private), instituții care se bucură de recunoaștere națională/locală.
- Se consideră echivalente ale evenimentului expozițional o lucrare de restaurare, scenografia sau costumele pentru un spectacol, realizarea unui prototip în design, o prezentare de modă, manifestări cu caracter interdisciplinar, calitatea de curator al unei expoziții sau alte asemenea proiecte.

4. FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru posturile de asistent și lector (practicieni) constă din:

1.Fisa de verificare precizate in **Anexa 1 din ORDINUL nr. 4478 4692 din 26 iulie 2011, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 540/29.07.2011, completat cu ORDINUL nr. 3994/05/05 2012**
Publicat în Monitorul Oficial Nr. 334 din 17 mai 2012

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	Texte de autor (în reviste de specialitate, cataloage etc.), contribuții la publicații/ volume colective	2Xm, Pe text

I1	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I1	
I2 Contribuții la publicații/ volume colective		2Xm, Pe text
I2	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I2	
I3 Cărți de autor, cataloage de expoziție		10X s, Pe carte/catalog
I3	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I3	
I4 Volume editate		8xm, Pe volum
I4	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I4	
I5 Cărți cu caracter didactic/suporturi de curs		10Xm, Pe carte/suport
I5	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I5	
I6 Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel internațional		10Xm, Pe eveniment expozițional
I6	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I6	
I7 Eveniment expozițional personal, de nivel internațional		8X s, Pe eveniment expozițional
I7	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I7	
I8 Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional		4xm, Pe eveniment expozițional
I8	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	

	Total punctaj I8	
I9 Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel național / local		8xm, Pe eveniment expozițional
I9	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I9	
I10 Eveniment expozițional personal, de nivel național / local		4xm, Pe eveniment expozițional
I10	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I10	
I11 Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local		2xm,Pe eveniment expozițional
I11	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I11	
I12 Participarea la proiecte de cercetare		10xm, Pe proiect
I12	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I12	
I13	Tutoriale, seminarii, îndrumări pentru lucrări de seminar / cercetare; îndrumări ale unor lucrări de diplomă sau master (chiar dacă nu în calitate de îndrumător direct); îndrumarea studenților în organizarea de evenimente științifice etc.	10xm, Pe activitate
	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I13	

NOTA: Toate definițiile și condițiile necesare pentru calculul punctajelor sunt precizate în **Anexa 1 din ORDINUL nr. 4478 4692 din 26 iulie 2011, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 540/29.07.2011** completat cu **ORDINUL nr. 3994/05/05 2012** Publicat în Monitorul Oficial Nr. 334 din 17 mai 2012

5. Următoarele STANDARDE trebuie îndeplinite CUMULATIV (practicieni):

Indicatori precizați în Anexa 1 din ORDINUL nr. 4478 4692 din 26 iulie 2011, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 540/29.07.2011, completat cu ORDINUL nr. 3994/05/05 2012
Publicat în Monitorul Oficial Nr. 334 din 17 mai 2012

Indicator	Standard pentru lector, cercetător științific grad III	Standard pentru asistent, cercetător științific
C1	≥ 2 Numărul de texte prevăzute la indicatorii I1, I2	≥ 1 Numărul de texte prevăzute la indicatorii I1, I2
C2	≥ 1, Numărul de cărți prevăzute la indicatorii I3, I4, I5 din care o carte reprezentând teza de doctorat revăzută în vederea publicării	≥ 0 Numărul de cărți prevăzute la indicatorii I3, I4, I5
C2	≥ 0 Numărul de evenimente expoziționale personale, cu caracter retrospectiv într-un spațiu cu relevanță națională / internațională în ultimii 5 ani	≥ 0 Numărul de evenimente expoziționale personale, cu caracter retrospectiv într-un spațiu cu relevanță națională / internațională în ultimii 5 ani
C3	≥ 0 Numărul de evenimente expoziționale de nivel internațional în ultimii 5 ani	≥ 0 Numărul de evenimente expoziționale de nivel internațional în ultimii 5 ani
C4	≥ 2 Numărul de evenimente expoziționale personale de nivel național / local în ultimii 5 ani	≥ 0 Numărul de evenimente expoziționale personale de nivel național / local în ultimii 5 ani
C5	≥ 3 Numărul de evenimente expoziționale colective de nivel național / local în ultimii 5 ani	≥ 2 Numărul de evenimente expoziționale colective de nivel național / local în ultimii 5 ani
C6	≥ 0 Numărul de activități prevăzute la indicatorii I12-I13	≥ 0 Numărul de activități prevăzute la indicatorii I12-I13
C 8*	≥ 30 Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I13) *	≥ 10 Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I13)
-		

*** Criterii suplimentare peste standardele MENCS**

4. FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru posturile de conferențiar și profesor constă din (Ordinul nr. 4.204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.560/2012 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare):

Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpi)		
0	1	2	3	4	5		
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Expoziții naționale și internaționale în galerii și muzee de prestigiu sau cărți și capitole în cărți de specialitate publicate în edituri acreditate MC	1.1.1 Expoziții personale	1.1.1.1 internaționale	50		
				naționale;			
			1.1.2 Cărți/capitole ca editor	1.1.1.2 Profesor - minimum 2, expo sau d.c. 1 prim autor; Conferențiar - minimum 1	40		
				1.1.2.1 internaționale	50		
		1.2 Material didactic/Lucrări didactice	1.2.1 Manuale didactice/monografii - minimum 2 ca prim autor pentru Profesor/CS I; Minimum 1 manual/monografie ca prim autor pentru Conferențiar/CS II;				25
							1.2.2 Îndrumătoare de laborator/aplicații; Profesor - minimum 1, prim autor; Conferențiar - minimum 1 coautor
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale	director/responsabil/membru				25
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole în reviste și volumele unor manifestări de artă sau științifice indexate în baze de date internaționale*		Minimum 2 pentru profesor	30		
				Minimum 1 pentru conferențiar	30		
		2.2 Proprietate intelectuală,			2.2.1 internaționale	25	

			brevete de invenție și inovație etc.			2.2.2	naționale	20
		2.3	Granturi/proiecte câștigate prin competiție	2.3.1	director/responsabil	2.3.1.1	internaționale	35
						2.3.1.2	naționale	30
				2.3.2	membru în echipă	2.3.2.1	internaționale	25
						2.3.2.2	naționale	20
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1	Citări în reviste indexate în baze de date internaționale BDI				2 prof.	25
							1 conf.	25
		3.2	Prezentări invitate în plenul unor manifestări de artă sau științifice naționale și internaționale și profesor invitat (exclusiv ERASMUS)			3.2.1	internaționale	30
						3.2.2	naționale	20
		3.3	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor de artă sau științifice, organizator de manifestări de artă sau științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate internațional/Membru în juri naționale sau internaționale				internaționale	230
							naționale	20
		3.4	Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ			3.4.1	Conducere	30
						3.4.2	Membru	20
		3.5	Premii			3.5.1	Academia Română	20
						3.5.2	ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	20
						3.5.3	premiile internaționale	20
						3.5.4	premiile naționale în domeniu	20
		3.6	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.6.1	Academia Română			30
				3.6.2	ASAS, AOSR și academii de ramură			20
				3.6.3	Conducere asociații profesionale	3.6.3.1	internaționale	30
					3.6.3.2	naționale	20	
			3.6.4	Asociații profesionale	3.6.4.1	internaționale	25	
					3.6.4.2	naționale	20	
			3.6.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.6.5.1	Conducere	30	
					3.6.5.2	Membru	20	

*) Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, Google Scholar.

Criterii opționale

2. Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A1 + A2 + A3$)

$$A = \sum_i k_{1i} + \sum_i k_{2i} + \sum_i k_{3i}$$

unde: k_{pi} - Indice specific tipului și categoriei de activitate

3. Condiții minimale (A_i)*

Nr. crt.	Categoria				
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II	Condiții profesor	Condiții CS I
1	Activitatea didactică/profesională (A1)**	Minimum 200 puncte		Minimum 230 puncte	
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 180 puncte	Minimum puncte	Minimum 210 puncte	Minimum puncte
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minimum 140 puncte	Minimum puncte	Minimum 175 puncte	Minimum puncte
	TOTAL:	520 puncte	puncte	615 puncte	puncte

unde: A_i - suma activităților din categoria menționată.

Condiții suplimentare la nivelul UVT pentru postul vacant de **conferențiar** universitar:

- un grant (expo, bienală, simpozion) cu studenții în valoare de minim 10.000 lei, justificabil contabil;
- obținerea unui punctaj maxim, între 6-7 (FOARTE BUNA/EXCEPTIONAL), la evaluarea studenților pe ultimii trei ani;
- să nu aibă nici o abatere de la etica academică.

Condiții suplimentare la nivelul UVT pentru postul vacant de **profesor** universitar:

- două granturi sau un grant continuat pe o perioadă de minim 2 ediții în valoare minimă de 10.000 lei/ediție, justificabil contabil;
- obținerea unui punctaj maxim, între 6-7(FOARTE BUNA/EXCEPTIONAL), la evaluarea studenților pe ultimii trei ani;
- să nu aibă nici o abatere de la etica academică.